
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 8 del 24.02.2014 

 
OGGETTO:   

  
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE A SILEA SPA 

PER IL PERIODO 01.06.2014 – 31.12.2017 

 

Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno ventiquattro (a partire dalle ore 19,15) del mese di 

febbraio nella Sala Consiliare della Residenza Municipale, in seduta di prima convocazione. 

Risultano presenti i signori Consiglieri: 

 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

        

PRESENTI 

 

ASSENTI 

Virginio Brivio – Sindaco X  Giorgio Gualzetti X  

Alfredo Marelli – Pres. Consiglio  X  Alberto Invernizzi X  

Stefano Citterio X  Alessandro Magni X  

Salvatore Rizzolino X  Ezio Venturini X  

Stefano Angelibusi X  Richard Martini  X 

Andrea Frigerio X  Stefano Chirico X  

Michaela Licini X  Ivan Mauri X  

Luigi Marchio X  Filippo Boscagli X  

Raffaella Cerrato X  Antonio Pasquini X  

Marco Caccialanza X  Angela Fortino X  

Viviana Parisi  X Dario Romeo X  

Giorgio Buizza X  Giuseppe Fusi X  

Alberto Colombo X  Giacomo Zamperini  X 

Jacopo Ghislanzoni X  Cinzia Bettega  X 

Ernesto Palermo X  Lamberto Bodega X  

Casto Pattarini X  Stefano Parolari X  

Antonio Pattarini X  Giorgio Siani  X 

Irene Riva X  Giulio De Capitani X  

Giuseppino Tiana X  Giovanni Colombo X  

Ciro Nigriello X  Pierino Locatelli X  

Eugenio Milani X    T O T A L E       36 05 

                  

Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale, Alfredo Marelli, assistito dal 

Segretario Generale, Paolo Codarri. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale sceglie, quali Scrutatori, i Consiglieri Comunali: 

 

A. Pattarini  – Frigerio – Mauri 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

1. in data 09.04.1995 è stata costituita la società Silea Spa, di cui il Comune di Lecco fa parte, 

divenuta operativa dal 1° luglio 1995, a seguito della trasformazione del Consorzio Intercomunale 

Eliminazione Rifiuti, così come previsto dalla legge n. 142/1990; 

2. in tale occasione il Comune, insieme con la trasformazione del Consorzio in società per azioni, 

ha deliberato il trasferimento della concessione dei servizi pubblici relativi alla gestione del ciclo 

integrato dei rifiuti, come attualmente disciplinato dal D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. e dalla L.R. n. 

26/2003 e s.m.i., a Silea Spa, con le stesse caratteristiche con cui erano stati affidati al trasformato 

Consorzio; 

3. il Consiglio Comunale con deliberazione n. 85 in data 26.11.2012 ha disposto di adeguare lo 

Statuto di Silea ai principi della giurisprudenza e della normativa comunitaria e nazionale relativi al 

modello gestorio in house quale il controllo analogo, la totale partecipazione pubblica e la 

prevalenza dell’attività verso i propri Comuni soci; 

4. l’Assemblea dei soci di Silea in data 06.07.2012, in ottemperanza all’art. 4 della legge 148/2011 

che prevedeva la scadenza di tutti gli affidamenti diretti senza necessità di deliberazione alcuna da 

parte dell’Ente affidante al 31.12.2012, aveva deliberato di assumere quale unica ipotesi 

percorribile quella della società di gestione mista pubblico/privata; 

5. a seguito della sentenza della Corte Costituzionale del 20.07.2012 che ha dichiarato 

incostituzionale l’art. 4 della L. 148/2011 l’affidamento diretto dei servizi pubblici è tutt’ora 

ammesso qualora si rispettino i principi della disciplina e della giurisprudenza comunitaria e 

nazionale in materia di servizi in house; 

6. la gestione dei servizi, tramite la Silea spa, risponde all’esigenza dei Comuni soci di gestire ed 

erogare servizi pubblici locali di interesse per la propria collettività, nel rispetto delle previsioni 

normative dell’ordinamento nazionale e delle disposizioni del trattato dell’Unione Europea, con 

particolare riferimento al ciclo integrato dei rifiuti; 

7. il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 86 in data 26/11/2012: 

a) ha confermato l’affidamento a Silea, fino a tutto il 2017, dei servizi di smaltimento e delle 

raccolte differenziate sul territorio; 

b) ha approvato lo schema di Convenzione e di Contratto di Servizio relativi alla gestione dei 

servizi affidati; 

c) ha approvato la relazione dell’art. 34, comma 20 del DL n. 179/2012, convertito con L. 

221/2012; 

d) ha fatto espressa riserva di affidare a Silea gli ulteriori servizi di igiene ambientale gestiti 

dal Comune in appalto a ditte private;  

8. con nota in data 29.01.2014 (allegata alla presente – All. n.2) la società Silea Spa ha manifestato 

la disponibilità a gestire, per tutti i Comuni soci, gli ulteriori servizi di igiene ambientale, 

motivando con una migliore organizzazione dei servizi stessi, anche in previsione della costituzione 

dell’ATO del servizio integrato dei rifiuti; 

9. Ritenuto che l’affidamento a Silea dei servizi di raccolta dei rifiuti solidi urbani da parte dei 

Comuni Soci e la conseguente organizzazione per zone omogenee comporterà sicuramente, almeno 

in prospettiva, un contenimento dei costi con sicuro beneficio sulle finanze dei Comuni; 

 



10. Ricordato che: 

 il Comune di Lecco, con deliberazione di Giunta comunale n° 198 in data 13 dicembre 2013, 

ha approvato le modalità ed i livelli di erogazione dei servizi di raccolta dei rifiuti e igiene 

urbana, demandando al competente direttore di Settore l’adozione di tutti gli atti necessari 

all’indizione della procedura di gara ad evidenza pubblica; 

 con determinazione dirigenziale n° 938 in data 16.12.2013 il Direttore del Settore 

Pianificazione, Sviluppo territoriale, ambiente ha indetto la procedura aperta per 

l’affidamento dell’appalto per la gestione dei servizi di raccolta dei rifiuti e di igiene urbana 

del Comune di Lecco; 

 la procedura di gara è attualmente nella fase endo-procedimentale della pubblicazione, 

atteso che il termine perentorio per la presentazione delle offerte andrà a scadere il prossimo 

5 marzo 2014; 

 l’attuale affidamento dei servizi avrà scadenza il 31.05.2014; 

 

11. Preso atto che, per costante Giurisprudenza, è sempre possibile per una Stazione appaltante 

procedere all’adozione del provvedimento di revoca  di un procedimento di gara in itinere, dopo 

averne individuato i motivi di pubblico interesse, quando tale revoca, come nel caso di specie, 

venga disposta prima del consolidarsi delle posizioni delle parti potenzialmente interessate; 

 

12. Vista la nota del 10 febbraio 2014 prot. n. 7613 a firma del Sig. Sindaco (allegata alla presente – 

All. n.3) e la successiva comunicazione in data 13 febbraio 2014 prot n. 8657  (allegata alla presente 

– All. n.4) con la quale la società Silea spa esplicita le motivazioni  tecnico-economiche alla base 

del beneficio derivante dalla gestione di un unico soggetto dell’intero ciclo integrato dei rifiuti, in 

conformità alla vigente legislazione in materia di gestione associata dei servizi; 

 

13. Considerato che con nota del 17.02.2014 prot. n.  9443, successivamente rettificata con nota del 

18.02.2014 prot. n. 9761, allegata alla presente (All. n. 5), Silea spa ha precisato che l’importo dei 

servizi di igiene ambientale affidati dal Comune di Lecco  “sarà in ogni caso non superiore 

all’importo posto a base di gara della procedura concorsuale in essere pari ad € 4.048.000,00 annui, 

IVA compresa”; 

 

14. Ritenuta, nel caso di specie e per tutto quanto sopra esposto, la sussistenza dei motivi di 

pubblico interesse, esplicitati altresì nella relazione redatta ex art. 34 c. 20 D.L. 179/2012 convertito 

nella legge 221/2012, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (All. 

n.1);      

Preso atto del parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000;  

Preso atto altresì del parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

Acquisito il parere dell’organo di revisione economico finanziaria, ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. 

b), punto 3, del D.Lgs. 267/2000 (All. n. 6); 

Dato atto che la presente deliberazione è stata esaminata dalle Commissioni Consiliari congiunte  II 

e V nella seduta del 18.02.2014; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 “Attribuzione dei Consigli”; 



Nel corso del dibattito lasciano l’aula i consiglieri Palermo, Chirico, Locatelli e Fortino, entrano i 

consiglieri Bettega, Siani, Zamperini. 

Presenti n. 35 consiglieri, assenti n. 6 (Parisi, Martini, Locatelli, Fortino, Chirico e Palermo). 

 

Con n. 23 voti favorevoli e n. 12 astenuti (Bettega, Bodega, Boscagli, G.Colombo, De Capitani, 

Fusi, Mauri, Parolari, Pasquini, Romeo, Siani e Zamperini) 

DELIBERA 

 

1) le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 

2) di affidare, per il periodo 1.06.2014 – 31.12.2017, a Silea spa, partecipata da questo Comune, nei 

confronti della quale esercita, ai sensi dello Statuto e della vigente convenzione, stipulata ex art. 

30 del D.Lgs. 267/2000, il controllo analogo, i servizi di seguito elencati, per i motivi indicati in 

premessa nonché nella relazione redatta ai sensi dell’art. 34, comma 20 del D.L. n. 179/2012, 

convertito con L. 221/2012, nell’osservanza di prescrizioni tecniche non inferiori a quelle 

stabilite dagli atti di gara, e di condizioni economiche non superiori a quelle previste negli stessi 

provvedimenti, oggi pubblicati sul sito internet del Comune (bandi di gara – aperti): 

Raccolta dei rifiuti ed attività di igiene urbana: 

a) Raccolta dei rifiuti solidi urbani ed assimilati ingombranti. 

b) Raccolta dei rifiuti solidi urbani ed assimilati residuali (sacco trasparente). 

c) Raccolta dei rifiuti solidi ed assimilati frazione secca (sacco multimateriale di colore viola). 

d) Raccolta dei rifiuti solidi urbani ed assimilati frazione organica (sacco grigio 

biodegradabile). 

e) Spazzamento meccanico e manuale delle strade e delle piazze. 

3) di approvare la citata relazione ex articolo 34, comma 20, allegata al presente provvedimento 

(All. n.1) e del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

4) di demandare al Direttore del settore Pianificazione e sviluppo territoriale, trasporti ed ambiente 

l’adozione del provvedimento di revoca di tutti gli atti di gara;   

5) di demandare alla Giunta Comunale l’approvazione delle prescrizioni tecniche relative 

all’espletamento del servizio, nell’osservanza di quanto disposto al punto 2 del presente dispositivo, 

ed al Direttore del settore Pianificazione e sviluppo territoriale, trasporti ed ambiente  l’adozione di 

tutti gli atti inerenti  e conseguenti, dando atto che a far data dall’1.6.2014 e sino al 31.12.2017 

spetterà esclusivamente a Silea Spa garantire il regolare espletamento del servizio in oggetto.  

 

Quindi con separata votazione, con 25 voti favorevoli e n. 10 astenuti (Bettega, Bodega, Boscagli, 

G.Colombo, De Capitani, Parolari, Pasquini, Romeo, Siani e Zamperini) 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 

267/2000 

 
 
 
 
 

 



 

 

  

Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

   

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE              IL SEGRETARIO GENERALE 

       f.to  Alfredo Marelli               f.to  Paolo Codarri 

    

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 25.2.2014 e vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi fino al 12.3.2014  ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

                                                                                                                     

                                                                                                   

                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Lì,    25.2.2014                                                                             f.to  Paolo Codarri 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
     
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data  

       

            

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

      Lì,              Paolo Codarri  

  

 
 
                                                    

 


